
    إسعاف المبطأ برجال الموطأ

  عبد االله بن عدي الأنصاري روى عن النبي صلى االله عليه وسلّم وقيل عن رجل من الأنصار عنه

وعنه عبيد االله بن عدي بن الخيار قال بعضهم هو عبد االله بن عدي بن الحمراء الزهري وفرق

بينهما بن عبد البر فقال قد جعلهما بعض الناس واحدا وذلك خطأ وغلط والصواب أنهما اثنان

وكذا ذكره بن حبان في الصحابة من كتاب الثقات تمييزا بينه وبين بن الحمراء وكذا الحافظ

أبو الحجاج المدني وحديث هذا في مسند أحمد وليس له في الكتب الستة رواية وأما بن

الحمراء فحديثه عند الزهري والنسائي وابن ماجة .

 عبد االله بن عمر بن الخطاب القرشي العدوي أبو عبد الرحمن المكي أسلم قديما مع أبيه وهو

صغير بل روي أنه أول مولود ولد في الإسلام واستصغر يوم أحد وشهد الخندق وما بعدها وقال

فيه النبي صلى االله عليه وسلّم إنه رجل صالح وروى عنه بنوه سالم وحمزة وعبد االله وبلال وزيد

وعبيد االله وعمر وحفيداه محمد بن زيد وأبو بكر بن عبيد االله ومولاه نافع وزيد بن أسلم

والزهري وعطاء وخلق ومسنده عن تقي بن مخلد ألفا حديث وستمائة وثلاثون حديثا قال بن

مسعود إن من أملك شباب قريش لنفسه عن الدنيا عبد االله بن عمر توفي سنة ثلاث وقيل سنة أربع

وسبعين .

 عبد االله بن عمرو بن العاصي بن وائل السهمي أسلم قبل أبيه وكان أصغر منه بإحدى عشرة سنة

روى عنه ابنه محمد بخلف وحفيده شعيب بن محمد وجبير بن نفير وسعيد بن المسيب وعروة

وطاوس وخلق مات ليالي الحرة سنة ثلاث وستين وهو بن ثلاث وسبعين سنة .

 عبد االله بن عمرو بن عثمان بن عفان الأموي المعروف بالمطرف لحسنه روى عن أبيه وأمه فاطمة

بنت الحسين ورافع بن خديج وابن عباس والحسن بن علي وجماعة وروى عنه ابنه محمد المعروف

بالديباج والزهري وآخرون وثقه النسائي وكان شريفا جوادا ممدحا مات بمصر سنة ست وتسعين

.

 عبد االله بن الفضل بن العباس بن ربيعة الهاشمي المدني روى عن أنس والأعرج ونافع بن جبير

روى عنه مالك وموسى بن عقبة وطائفة وثقه النسائي وأبو حاتم وابن معين .

 عبد االله بن قيس بن سليم أبو موسى الأشعري استعمله النبي صلى االله عليه وسلّم على زبيد

وعدن وساحل اليمن واستعمله عمر على الكوفة وقال فيه النبي صلى االله عليه وسلّم لقد أوتي

مزمارا من مزامير آل داود روى عنه أولاده إبراهيم وأبو بردة وأبو بكر وموسى وأنس بن

مالك وسعيد بن المسيب وخلق مات سنة أربع وأربعين وله نيف وستون سنة .

 عبد االله بن كعب بن مالك الأنصاري السلمي المدني روى عن أبيه وعثمان وأبي أيوب وجابر



وعدة روى عنه ابنه عبد الرحمن وإخوته محمد وعبد الرحمن ومعبد والزهري وآخرون وثقه أبو

زرعة وغيره ومات سنة سبع أو ثمان وتسعين .

 عبد االله بن مالك بن العشب واسمه جندب بن نضلة الأزدي المعروف بابن بحينة وهي أمه

الصحابي روى عنه ابنه علي وحفص بن عاصم والأعرج وجماعة قال بن سعد كان فاضلا ناسكا يصوم

الدهر .

 عبد االله بن محمد بن علي بن أبي طالب الهاشمي أبو هاشم المدني روى عن أبيه وغيره وعنه

الزهري وسالم بن الجعد وعمرو بن دينار وعدة وثقه العجلي وابن سعد والنسائي مات سنة

ثمان وتسعين .

   عبد االله بن يحيى بن جنادة الجمحي نزيل بيت المقدس روى عن أبي محذورة المؤذن وعبادة

بن الصامت وأبي سعيد وطائفة وعنه عبد الملك بن أبي محذورة ومكحول والزهري وآخرون قال

العجلي ثقة من خيار الناس مات في خلافة عمر بن عبد العزيز
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